
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 885 Stb. 392-393

STAATSBLAD VAN HET KONINKRI JK  DER NEDERLANDEN

392
B E S L U I T  van 22 juni 1971 tot vaststelling 

van het Uitvoeringsbesluit Registratiewet 1970.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , Pr in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 
29 april 1971, nr. B71/8430, directie Wetgeving Douane en 
Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 12 van de Registratiewet 1970 {Stb. 610); 

De Raad van State gehoord (advies van 2 juni 1971, nr. 7);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Finan
ciën van 18 juni 1971, nr. B 71/11449, directie Wetgeving 
Douane en Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. Voor het registreren van een akte is verschuldigd:

a. drie gulden, indien het een akte van een notaris betreft;

b. een gulden in andere gevallen.

Artikel 2. Geen kosten zijn verschuldigd voor het registreren 
van:

a. akten welke zijn opgemaakt van verkrijgingen van bin
nen het Rijk gelegen onroerende goederen of van zakelijke 
rechten daarop, als zijn bedoeld in hoofdstuk II van de Wet op 
belastingen van rechtsverkeer {Stb. 1970, 611);

b. akten welke zijn opgemaakt van schenkingen in de zin 
van de Successiewet 1956 {Stb. 362);

c. akten waarop artikel 4, eerste lid, van de Registratiewet 
1970 van toepassing is;

d. akten waaruit blijkt, dat zij kosteloos zijn opgemaakt op 
grond van artikel 6, tweede lid, van de Wet op het Notaris
ambt van 9 juli 1842 {Stb. 20);

e. akten waaruit blijkt, dat zij zijn opgemaakt ter uitvoering 
van de Faillissementswet {Stb. 1893, 140);

/. akten waaruit blijkt, dat zij zijn opgemaakt ter uitvoering 
van hoofdstuk V van de Woningwet {Stb. 1962, 287), waar
onder begrepen akten, opgemaakt ter zake van de in artikel 60, 
tweede lid, letters a tot en met d, van die wet bedoelde hande
lingen, verricht door toegelaten instellingen in de zin van artikel 
59, eerste lid, van die wet;

g. akten betreffende het aangaan, wijzigen of beëindigen 
van leerovereenkomsten in de zin van de Wet op het leerling
wezen {Stb. 1966, 215), alsmede akten waaruit blijkt, dat zij 
zijn opgemaakt ter uitvoering van die overeenkomsten.

Artikel 3. 1. Voor het verlenen van inzage in een register 
van registratie is verschuldigd een gulden per registratie.

2. Voor het af geven van een uittreksel uit een register van 
registratie is per registratie verschuldigd vijftien cent per ver
strekte dm2 met een minimum van een gulden; de berekening 
geschiedt per verstrekte bladzijde.

Artikel 4. 1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 
1 januari 1972.

2. Dit besluit kan worden aangehaald als Uitvoeringsbesluit 
Registratiewet 1970.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 22 juni 1971.

De Staatssecretaris van Financiën, 

F. H. M. GRAPPERHAUS.

JULIANA.

Uitgegeven de vierentwintigste juni 1971.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

393
B E S L U I T  van 22 juni 1971 tot vaststelling 

van het Uitvoeringsbesluit belastingen van rechts

verkeer.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , Pr in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën 
van 29 april 1971, nr. B71/8431, directie Wetgeving Douane 
en Verbruiksbelastingen;

Gelet op de artikelen 11, derde lid, 15, 21, tweede lid, 35, 
vierde lid, 36, tweede lid, 37, 45 en 53 van de Wet op belas
tingen van rechtsverkeer {Stb. 1970, 611);

De Raad van State gehoord (advies van 2 juni 1971, nr. 6);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Finan
ciën van 18 juni 1971, nr. B 71/11450, directie Wetgeving 
Douane en Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Begripsbepaling

Artikel 1. Dit besluit verstaat onder wet: Wet op belas
tingen van rechtsverkeer.

HOOFDSTUK I 

Overdrachtsbelasting

Artikel 2. De waarde van een periodieke schuldplichtig
heid als is bedoeld in artikel 11 van de wet, wordt bepaald 
met inachtneming van de bij dit besluit behorende bijlage.

Artikel 3. De in artikel 15 van de wet bedoelde vrijstellin
gen zijn slechts van toepassing, indien de verkrijger van on
roerende goederen of zakelijke rechten daarop binnen een 
maand na de verkrijging aangifte doet en in het aangiftebiljet 
-  dan wel, ingeval aangifte wordt gedaan door het aanbieden 
van een notariële akte ter registratie, in die akte of in een 
aan de voet daarvan gestelde, door de verkrijger of namens 
deze door de notaris ondertekende verklaring -  een beroep 
op de vrijstelling wordt gedaan onder opgaaf van de voor de 
toepassing van de vrijstelling van belang zijnde gegevens.

Artikel 4. 1. De in artikel 15, eerste lid, letter h, van 
de wet bedoelde vrijstelling is slechts van toepassing in de 
volgende gevallen:

a. de tot een concern behorende vennootschappen dragen 
hun bedrijfsmiddelen van gelijke aard over aan een en dezelfde 
vennootschap van dat concern;



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 393 886 1971

b. een tot een concern behorende vennootschap draagt haar 
gehele onderneming of een zelfstandig onderdeel daarvan over 
aan een andere vennootschap van dat concern;

c. een tot een concern behorende ontbonden vennootschap 
draagt haar onroerende goederen en zakelijke rechten daarop 
bij wijze van liquidatie-uitkering over aan een andere tot dat 
concern behorende vennootschap die alle of nagenoeg alle 
aandelen van eerstbedoelde vennootschap bezit.

2. De vrijstelling is niet van toepassing:

a. voor zover de aandelen van de overdragende vennoot
schap door een tot het concern behorende vennootschap on- 
middellijk of middellijk zijn verworven als gevolg van een niet 
onder de artikelen 9, eerste lid, en 10, eerste lid, vallende 
overeenkomst en de onroerende goederen of zakelijke rechten 
daarop door die overdragende vennootschap zijn verkregen 
vóór de laatste vorenbedoelde verwerving van aandelen;

b. voor zover onroerende goederen of zakelijke rechten 
daarop worden verkregen van een lichaam, genoemd in artikel 
4, eerste lid, letter a, van de wet;

c. indien in het geval, bedoeld in het eerste lid, letter b, 
de vennootschap die haar gehele onderneming overdraagt, niet 
binnen een jaar na de overdracht wordt ontbonden en ge
liquideerd.

3. Onder een concern wordt verstaan een vennootschap 
waarvan niet alle of nagenoeg alle aandelen onmiddellijk of 
middellijk in het bezit zijn van een andere vennootschap, te 
zamen met alle andere vennootschappen waarin zij onmiddel
lijk alle of nagenoeg alle aandelen bezit.

4. Onder vennootschappen worden verstaan naamloze ven
nootschappen en besloten vennootschappen met beperkte aan
sprakelijkheid.

Artikel 5. 1. De vrijstelling, bedoeld in artikel 15, eerste 
lid, letter p, van de wet, is slechts van toepassing, indien het 
verkregene is ingeschreven in een van de ingevolge de Monu
mentenwet (Stb. 1961, 200) vastgestelde registers van be
schermde monumenten.

2. De belasting die door toepassing van artikel 15, eerste 
lid, letter p, van de wet niet is geheven, is alsnog verschuldigd, 
indien binnen een tijdvak van 25 jaren na de verkrijging:

a. het verkregene niet meer voorkomt in het register, be
doeld in het eerste lid, of

b. naar het oordeel van Onze Minister de verkrijger niet 
meer hoofdzakelijk de instandhouding van monumenten ten 
doel heeft.

HOOFDSTUK II 

Assurantiebelasting

Artikel 6. 1. Indien de verzekering betrekking heeft op 
roerende zaken -  andere dan zijn bedoeld in artikel 21, eerste 
lid, van de wet -  welke behoren tot een vaste inrichting waar
mede een onderneming wordt gedreven, en deze verzekering 
niet slechts geldt zo die zaken zich binnen het Rijk bevinden, 
bevindt het voorwerp van de verzekering zich in ieder geval 
daar waar die vaste inrichting is gelegen.

2. Het voorwerp van de verzekering bevindt zich in ieder 
geval daar waar de verzekeringnemer woont of is gevestigd, 
indien:

a. de verzekering betrekking heeft op roerende goederen 
-  andere dan zijn bedoeld in het eerste lid en in artikel 21, 
eerste lid, van de wet -  en deze verzekering niet slechts geldt 
zo die goederen zich binnen het Rijk bevinden;

b. de verzekering betrekking heeft op roerende rechten 
welke niet behoren tot een vaste inrichting waarmede een 
onderneming wordt gedreven;

c. de verzekering geen betrekking heeft op een zaak.

Artikel 7. In afwijking van artikel 25 van de wet wordt:

a. de belasting ter zake van verzekeringen welke zijn ge
sloten door tussenkomst van een door Onze Minister aange
wezen makelaar in assurantiën, steeds geheven van die make
laar, indien hij ter zake van die verzekeringen de premie int of 
doet innen en bovendien:

hetzij 1°. die verzekering is gesloten bij een gevolmachtigd 
agent als is bedoeld in de Wet Assurantiebemiddeling (Stb. 
1952, 34);

hetzij 2°. het risico dat de verzekering dekt krachtens één 
polis, wordt gedragen door ten minste twee verzekeraars;

hetzij 3°. de makelaar jegens de verzekeraar aansprakelijk 
is voor de verschuldigde premie en de polis of het aanhangsel 
van de polis niet door de verzekeraar is of wordt opgemaakt.

Onder makelaar in assurantiën wordt mede verstaan de ven
nootschap die tot doel heeft het bevorderen van de uitoefening 
van de makelaardij in assurantiën door een makelaar onder 
diens verantwoordelijkheid.

b. de belasting ter zake van verzekeringen welke zijn ge
sloten door een gevolmachtigd agent als is bedoeld in de Wet 
Assurantiebemiddeling, steeds geheven van die agent, tenzij 
letter a van toepassing is.

HOOFDSTUK III 

Kapitaalsbelasting

Artikel 8. De in artikel 35, vierde lid, van de wet aange
geven wijze van berekening van de belasting, het in artikel 36, 
tweede lid, van de wet bedoelde tarief en de in artikel 37, 
letter a, van de wet bedoelde vrijstelling zijn slechts van toe
passing, indien het lichaam:

a. een boekhouding voert waarin de voor die toepassing 
van belang zijnde gegevens op duidelijke en overzichtelijke 
wijze zijn vermeld;

b. binnen een maand na het bijeenbrengen van kapitaal 
aangifte doet door de inlevering van een aangiftebiljet waarin 
onder vermelding van de in letter a bedoelde gegevens een 
beroep op die toepassing wordt gedaan.

Artikel 9. 1. De in artikel 35, vierde lid, van de wet aan
gegeven wijze van berekening van de belasting is in geval van 
fusie slechts van toepassing:

a. indien een lichaam met een in aandelen verdeeld kapitaal 
tegen toekenning van eigen aandelen uitsluitend aandelen in een 
ander zodanig lichaam verwerft;

b. indien een lichaam met een in aandelen verdeeld kapitaal 
tegen toekenning van eigen aandelen uitsluitend de gehele 
onderneming of een zelfstandig onderdeel daarvan van een 
ander zodanig lichaam verwerft;

een en ander mits:

1°. de lichamen niet behoren tot hetzelfde concern in de 
zin van artikel 4, derde lid, en -  in het geval, bedoeld onder 
letter a -  het ene lichaam door het verwerven van de aandelen 
de volledige beslissingsmacht in het andere lichaam verkrijgt; of

2°. in het geval, bedoeld onder letter a, het ene lichaam 
tevoren de volledige beslissingsmacht in het andere lichaam 
heeft verkregen door het verwerven van aandelen tegen toe
kenning van eigen aandelen.

2. Een lichaam verkrijgt door het verwerven van aandelen 
tegen toekenning van eigen aandelen de volledige beslissings
macht in een ander lichaam, indien het door de verworven 
aandelen te zamen met de reeds in zijn bezit zijnde aandelen 
aan iedere in een wettelijke bepaling of in de statuten van het 
andere lichaam geëiste meerderheid van stemmen kan voldoen. 
Lichamen welke met elkaar zodanig zijn verbonden, dat een van 
hen onmiddellijk of middellijk de volledige beslissingsmacht in 
de andere lichamen heeft, worden hierbij als een en hetzelfde 
lichaam beschouwd.



�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1971 887 Stb. 393

3. Onder het verwerven van aandelen tegen toekenning van 
eigen aandelen wordt begrepen het geval waarin ter afronding 
van de tegenprestatie voor de verworven aandelen tevens een 
bedrag in geld wordt betaald, mits dat bedrag niet meer be
loopt dan 10 percent van de nominale waarde van de toege
kende aandelen.

4. Artikel 35, vierde lid, van de wet is niet van toepassing:

a. voor zover de nominale waarde van de verworven aan
delen of van de aandelen in het overdragende lichaam niet 
reeds in een van de Lid-Staten van de Europese Gemeenschap
pen met een kapitaalsbelasting was belast, tenzij de heffing van 
die belasting achterwege is gebleven op grond van artikel 35, 
vierde lid, of 37, letter a, van de wet dan wel op grond van een 
soortgelijke bepaling;

b. indien de toegekende of verworven aandelen betrekking 
hebben dan wel het verworven vermogen betrekking heeft op 
een lichaam, genoemd in artikel 4, eerste lid, letter a, van de 
wet;

c. indien een van de lichamen niet binnen een van de Lid- 
Staten van de Europese Gemeenschappen is gevestigd.

Artikel 10. 1. De in artikel 35, vierde lid, van de wet aan
gegeven wijze van berekening van de belasting is in geval van 
interne reorganisatie slechts van toepassing:

a. indien een lichaam met een in aandelen verdeeld kapitaal 
een ander zodanig lichaam opricht en daarin uitsluitend zijn 
gehele onderneming of een zelfstandig onderdeel daarvan in
brengt tegen verwerving van alle of nagenoeg alle aandelen 
in laatstbedoeld lichaam;

b. indien de tot een concern behorende lichamen uitsluitend 
hun bedrijfsmiddelen van gelijke aard inbrengen in een en het
zelfde lichaam van dat concern;

c. indien een tot een concern behorend lichaam met een in 
aandelen verdeeld kapitaal uitsluitend zijn gehele onderneming 
of een zelfstandig onderdeel daarvan inbrengt in een ander 
lichaam van dat concern.

2. Artikel 4, tweede lid, letter a, en derde lid, en artikel 9, 
vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing, met dien ver
stande dat voor „vennootschap” wordt gelezen: lichaam; in 
het geval, bedoeld in het eerste lid, letter c, is artikel 4, tweede 
lid letter c, op gelijke wijze van overeenkomstige toepassing.

Artikel 12. Het verlaagde tarief, bedoeld in artikel 36, 
tweede lid, van de wet, is slechts van toepassing, indien het 
lichaam geen ander doel heeft dan het bewaren en beheren van 
aandelen in andere lichamen waarin het alle of nagenoeg alle 
aandelen bezit, en binnen een jaar na het bijeenbrengen van 
kapitaal het als zodanig doorgegeven kapitaal bij het andere 
lichaam in een van de Lid-Staten van de Europese Gemeen
schappen met een kapitaalsbelasting is belast.

Artikel 13. De vrijstelling, bedoeld in artikel 37, letter a, 
van de wet, is slechts van toepassing, voor zover de nominale 
waarde van het in aandelen verdeelde kapitaal van het nieuwe 
lichaam niet meer beloopt dan het kapitaal dat bij het omge
zette lichaam in een van de Lid-Staten van de Europese Ge
meenschappen met een kapitaalsbelasting was belast.

HOOFDSTUK IV 

Beursbelasting

Artikel 14. 1. De in artikel 45 van de wet bedoelde vrij
stellingen zijn slechts van toepassing, indien de effectenhande
laar een boekhouding voert waarin de voor die toepassing van 
belang zijnde gegevens op duidelijke en overzichtelijke wijze 
zijn vermeld.

2. In gevallen waarin een nota moet worden uitgereikt, 
moeten de in het eerste lid bedoelde gegevens bovendien in de 
nota worden vermeld.

Artikel 15. De vrijstelling, bedoeld in artikel 45, letter a, 
van de wet, is slechts van toepassing, indien in de boekhouding 
het stamnummer waaronder de andere effectenhandelaar, zo 
deze binnen het Rijk zijn bedrijf uitoefent, als belastingplichtige

voor de belasting bij de inspecteur bekend is, op eenvoudige 
wijze is te vinden.

Artikel 16. 1. Dit besluit treedt in werking met ingang 
van 1 januari 1972.

2. Dit besluit kan worden aangehaald als Uitvoeringsbesluit 
belastingen van rechtsverkeer.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Artikel 11. 1. De belasting die door toepassing van artikel 
35, vierde lid, van de wet minder is geheven dan zonder die 
toepassing geheven zou zijn, is door het lichaam dat de belas
tingvermindering heeft genoten, alsnog verschuldigd, zodra een 
of meer van de in het kader van de fusie of interne reorgani
satie verworven of toegekende aandelen door het lichaam dat 
ze heeft verworven, worden vervreemd.

2. Onze Minister kan onder door hem te stellen voorwaar
den het eerste lid buiten toepassing laten.

Soestdijk, 22 juni 1971.

De Staatssecretaris van Financiën, 

F. H. M. GRAPPERHAUS.

JULIANA.

Uitgegeven de vierentwintigste juni 1971.

De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.



�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

Stb. 393 888 1971

jonger is dan 20 jaar,
20 jaar of ouder, doch jonger is dan 30 jaar, 

30 jaar of ouder, doch jonger is dan 40 jaar, 

40 jaar of ouder, doch jonger is dan 45 jaar, 

45 jaar of ouder, doch jonger is dan 50 jaar, 

50 jaar of ouder, doch jonger is dan 55 jaar, 

55 jaar of ouder, doch jonger is dan 60 jaar, 
60 jaar of ouder, doch jonger is dan 65 jaar, 

65 jaar of ouder, doch jonger is dan 70 jaar, 

70 jaar of ouder, doch jonger is dan 75 jaar, 

75 jaar of ouder, doch jonger is dan 80 jaar, 

80 jaar of ouder, doch jonger is dan 85 jaar, 

85 jaar of ouder, doch jonger is dan 90 jaar, 

90 jaar of ouder is.

BIJLAGE

a. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid van 
het leven van één persoon afhankelijk wordt gesteld op het 
jaarlijkse bedrag, vermenigvuldigd met:

b. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid die na 
een bepaalde tijd vervalt, wordt gesteld op het jaarlijkse be
drag, vermenigvuldigd met het aantal jaren gedurende welke 
zij bestaat, iedere gulden berekend tegen de volgende bedragen:

Indien de schuldplichtigheid afhankelijk is van het leven Indien de schuld-
van een persoon plichtigheid niet van het

jonger dan 
40 jaar

40 jaar of ouder, 
doch jonger dan 
60 jaar

60 jaar 
of ouder

het eerste vijftal ja re n .......... ƒ 0,86 ƒ 0,85 ƒ 0,80 ƒ 0,87
het tweede vijftal ja re n ............ 0,67 0,64 0,43 0,68
het derde vijftal ja re n ............ . . 0,51 0,46 0,18 0,53
het vierde vijftal ja re n ............ 0,38 0,28 0,05 0,41
het vijfde vijftal ja re n ............ 0,30 0,20 0,03 0,33
de volgende ja re n ......................... 0,13 0,07

"

0,17

c. De waarde van een periodieke schuldplichtigheid voor 
onbepaalde tijd, die niet van het leven afhankelijk is, wordt 
gesteld op het twintigvoud van het jaarlijkse bedrag.

d. De overeenkomstig letter b berekende waarde kan, in
dien de schuldplichtigheid:

1. van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan de 
waarde die verkregen zou zijn, wanneer de schuldplichtig
heid niet tevens na een bepaalde tijd zou vervallen;

2. niet van het leven afhankelijk is, niet hoger zijn dan het 
twintigvoud van het jaarlijkse bedrag.

e. Een periodieke schuldplichtigheid die vervalt bij het 
overlijden:

1. van de langstlevende van twee of meer personen, wordt 
gelijkgesteld met een periodieke schuldplichtigheid, afhan
kelijk van het leven van iemand die vijf jaren jonger is dan 
de jongste van de vorenbedoelde personen;

2. van de eerststervende van twee of meer personen, wordt 
gelijkgesteld met een periodieke schuldplichtigheid, afhanke
lijk van het leven van iemand die vijf jaren ouder is dan de 
oudste van de vorenbedoelde personen.

ƒ. Een periodieke schuldplichtigheid tot een onzeker jaar
lijks bedrag wordt gelijkgesteld met een periodieke schuld
plichtigheid tot het geschatte gemiddelde jaarlijkse bedrag.

g. De waarde van een schuldplichtigheid, niet vallende 
onder een van de vorige leden, wordt gesteld op het bedrag 
waarvoor zodanige schuldplichtigheid zou kunnen worden ver
kocht.

h. Een periodieke schuldplichtigheid tot andere zaken dan 
geld, wordt gelijkgesteld met een periodieke schuldplichtig
heid tot een jaarlijks bedrag gelijk aan de waarde welke aan 
die zaken in het economische verkeer kan worden toegekend.

w
a
n

n
e
e
r 

d
eg

e
n
e 

g
e
d

u
re

n
d

e
 

w
ien

s 

lev
en

 
d

e
 

sc
h

u
ld

p
lic

h
tig

h
eid

 
b

estaa
t

—
< 
o
n
 oo vo 

cn
o\ oo 

vo 
tj-


